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KARAULBOZOR NEFT FRAKTSIYALARINI TAHLILI 
 

АНАЛИЗ НЕФТЯНЫХ ФРАКЦИЙ КАРАУЛБАЗАРА 
 

ANALYSIS OF PETROLEUM FRACTIONS OF KARAULBAZAR 
 

Ismoilov Moʻminjon Yusupovich1 

 
1Ismoilov Moʻminjon Yusupovich − Fargʻona davlat universiteti kimyo kafedrasi dotsenti. 

 
Аnnotatsiya 

Tadqiqotning maqsad Karaulbozor neft moylaridan, tovar neftidan, neft konining oqava suvlaridan, shuningdek, 
naften konsentratlari va dizel yoqilg‘isi fraktsiyalarini oksidlash natijasida olingan sintetik kislotalardan ajratilgan tabiiy neft 
kislotalari tarkibini o‘rganish, neft va neft maxsulotlari tarkibidagi naften kislotalarning miqdorini aniqlashdan iborat. 
Tadqiqot natijalari. Tajriba jarayonida fraksiya unumi aniqlandi.  Ishqorli chiqindilarni qo‘sh indikatorlar yordamida uch 
karra titrlash usuli bilan sovunli naften tarkibidagi naften kislotalarning miqdorini aniqlash usuli ishlab chiqildi va 
Karaulbozor neftlaridan naften kislotalarni kamaytirish natijasida olingan izoparafin-naften uglevodorodlarning tarkibi, 
Karaulbozor neftidan ajratib olingan neft kislotalarining fraktsion tarkibi.  

Аннотация 
Целью статьи состоит в  изучении состава природных нефтяных кислот, выделенных из нефтяных 

масел, товарной нефти, нефтепромысловых стоков, а также синтетических кислот, полученных 
окислением нафтеновых концентратов и фракций дизельного топлива, определения нафтеновых кислот в 
нефти и нефтепродуктах в Караулбазаре. При проведённых опытах были исследованы выходы фракции.   
Разработан метод определения количества нафтеновых кислот в мыльном нафтене тремя методами 
черного титрования с использованием двойных индикаторов щелочных отходов, а также состава 
изопарафино-нафтеновых углеводородов, полученных восстановлением нафтеновых кислот из 
караулбозорской нефти, фракционного состава нефти. кислоты, выделенные из караулбозорской нефти.  

Abstract 
Aim of the article consists of studying the composition of natural petroleum acids isolated from petroleum oils, 

commercial oil, oilfield effluents, as well as synthetic acids obtained by the oxidation of naphthenic concentrates and 
diesel fuel fractions, determining naphthenic acids in oil and petroleum products in Karaulbazar. The experiments 
showed the yield of the fractions. A method has been developed for determining the amount of naphthenic acids in soap 
naphthene by three methods of black titration using double indicators of alkali waste, as well as the composition of 
isoparaffin-naphthenic hydrocarbons obtained by the reduction of naphthenic acids from Karaulbozor oil, and the 
fractional composition of oil acids isolated from Karaulbozor oil.  

 
Kalit soʻzlar: Naften kislota, monotsiklik, bitsiklik, tritsiklik, tetratsiklik, pentatsiklik naften kislotalar, kislota soni, 

metil efirlari, murakkab efirlar. 
Ключевые слова: Нафтеновая кислота, моноциклическая, бициклическая, трициклическая, 

тетрациклическая, пентациклическая нафтеновые кислоты, кислотное число, метиловые эфиры, сложные 
эфиры. 

Key words: Naphthenic acid, monocyclic, bicyclic, tricyclic, tetracyclic, pentacyclic naphthenic acids, acid 
number, methyl esters, complex esters. 

 
KIRISH. Oddiy naften kislotalar ishqoriy metallarning asoslari bilan reaksiyaga kirishib, 

naften kislotalarining tuzlari, yaʼni ishqoriy metall naftenatlari hosil qiladi. Ishqoriy metall naftenatlari 
maz koʻrinishidagi modda boʻlib, suvda va spirtda yaxshi eriydi. Yogʻ kislotalarini ishqoriy metallar 
bilan hosil qilgan tuzlari gidrolizlanadi, koʻpiklashadi, yuvuvchi muhit hosil qiladi. 

Ishqoriy yer metallarining naftenatlari tolasimon ipr-ipr massa boʻlib, suvda, spirtda, 
benzolda yomon eriydi. Oʻsimlik moylarida yaxshi eriydi. Ogʻir metall tuzlari esa (temir, mis, rux, 
qoʻrgʻoshin) yopishqoq massali, suvda erimaydigan, ammo neft mahsulotlarida yaxshi eriydigan 
moddalardir. Xrom va alyuminiy bir yoki ikkita kislota radikallari bilan asosiy tuzlar hosil qiladi. 
Naften kislotalarning uch valentli metallar bilan hosil qilgan tuzlari suvda erimaydi. Ular benzinda, 
moyda, amilatsetatda, skipidar va boshqa organik erituvchilarda yaxshi eriydi, strukturaviy 
qovushqoqlikka ega va sinerezis hodisalariga ega boʻladi. Ogʻir metallarning naftenatlari ammiakni 
suvdagi eritmasida ammiakli kompleks tuz hosil qiladi.  
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Naften kislota tuzlarini rangi metall ionining rangiga bogʻliq boʻladi. Mis naftenat tuzlari 
zangori - yashil rangli, kobalt – pushti, nikel – och yashil, temir – jigarrang va hokazo boʻladi. Xromli 
tuzi 40  dan past haroratda binafsha rangli, yuqoriroq haroratda yashil rangga ega boʻladi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR. Yogʻlardagi   karboksilik 
kislotalarning miqdori foizning yuzdan bir qismidan oshmaydi. Turli xil moylarda  gacha 
boʻlgan uglerod atomlari soni bilan 40 ga yaqin individual vakillar aniqlangan. Ular orasida 
izostruktura kislotalari, shu jumladan, izoprenoidlar va uglerod atomlarining soni teng boʻlganlari 
ustunlik qiladi. 

Karbotsiklik kislotalar - umumiy formulasi  yoki  boʻlgan 
monotsiklik naftenlarning hosilalari, bu erda n = 5 yoki 6, naften deb ataladi. Bu kislotalar sinfining 
10 dan ortiq vakillari neftdan ajratib olingan va yaxshi oʻrganilgan. Yogʻlar tarkibida 1 dan 5 gacha 
polimetilen halqalarni oʻz ichiga olgan naften kislotalari mavjud. Mono- va bisiklonaften kislotalari, 
asosan, siklopentan va siklogeksan halqalaridan tashkil topgan. 

Tadqiqotning dolzarbligi. Neft kislotalari xalq xo‘jaligining turli tarmoqlarida keng 
qo‘llaniladi; naften kislotalarga yillik sanoat talabi ularni ishlab chiqarishdan bir necha baravar 
yuqori. O‘ta tanqislikka qaramay, neft kislotalarining katta qismi neftni qayta ishlash zavodlari 
chiqindilarida yo‘qoladi. Shuning uchun neft kislotalarini olish manbalarini topishga qaratilgan 
tadqiqotlar ular tarkibida yuqori molekulali yog‘lardan ajratilgan tabiiy neft kislotalarining batafsil 
tarkibini o‘rganish, ularning modifikasiyalarini olish hozirgi kunning dolzarb muammolaridan biridir. 

Tadqiqotning maqsad.  Xomashyo bazasi bo‘lgan neft kislotalarining guruh va gomologik 
tarkibini o‘rganish uchun zamonaviy asbob-uskunalar texnologiyasi va uni qo‘llashga asoslangan 
usulni yaratish edi. Karaulbozor moylari, shuningdek, neft mahsulotlarini oksidlash natijasida olingan 
sintetik kislotalarning tarkibi va tuzilishi. Adabiyot ma'lumotlarini ko‘rib chiqish shuni ko‘rsatdiki, 
tahlilning eng informatsion usuli bu karboksilik kislotalarni kamroq qutbli hosilalarga aylantirishdan 
oldin bo‘lgan mass spektrometriyasidir. Neft kislotalarining guruhini va gomologik tarkibini 
aniqlashni ta'minlagan izolyatsiyalash va massa-spektrometrik tahlil usullari qo‘llanildi; Karaulbozor 
neft moylaridan, tovar neftidan, neft konining oqava suvlaridan, shuningdek, naften konsentratlari 
va dizel yoqilg‘isi fraktsiyalarini oksidlash natijasida olingan sintetik kislotalardan ajratilgan tabiiy 
neft kislotalari tarkibini o‘rganish, neft va neft maxsulotlari tarkibidagi naften kislotalarning miqdorini 
aniqlashdan iborat. 

Tadqiqot obyekti va usullari. Tritsiklik naften kislotalar neft tarkibiga koʻra mono- va 
bitsiklik kislotalardan kam boʻlib, neftning taxminan 0,05% ni tashkil qiladi. Tetratsiklik naftenik 
kislotalar bundan ham kamroq - taxminan 0,033%, ular steroid tuzilishi bilan ajralib turadi. 
Pentatsiklik kislotalarning hech biri alohida ajratilmagan. 

Neft tarkibida alifatik va naftenik kislotalardan tashqari turli xil aromatik kislotalar va aralash 
naftenoaromatik tuzilishga ega kislotalar mavjud. 

Past qaynaydigan neft fraktsiyalarining naften kislotalari, asosan, sikloalkanik, shuningdek, 
alifatik, aren yoki aralash tuzilmalarning uglevodorod radikallari boʻlgan monokarboksilik 
kislotalardir. Ularning struktura formulalari quyidagicha boʻlishi mumkin.     

R COOH
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Tadqiqotning ilmiy yangiligi. Kislotalarni ajratib olishning bir qator usullari ishlab 

chiqilgan, ko‘proq uchuvchi birikmalarga aylantirish maqsadida derivatizatsiya, shu jumladan, tabiiy 
va sintetik naften kislotalarning guruh va gomologik tarkibini aniqlash uchun neft kislotalarining 
molekulyar tuzilishi - alifatik, naften va aromatik birikmalari, ularning trimetilsiklik hosilalari 
shuningdek, naftenlarni gidrogenlash natijasida olingan aromatik uglevodorodlarning mas 
spektrometrik tahlili o‘rganilgan. 

NАTIJАLАR VА MUHOKАMАLАR. IQ va UBS kombinatsiyasi silikagelda kapillyar 
xromatografiya orqali toʻrtta fraktsiyaga ajratilgan uglevodorodlarning guruh tarkibini aniqlash 
uchun ishlatilgan. Birinchi fraktsiyada (13%, oʻrtacha molekulyar ogʻirligi 380-420) taxminan 4% 
aromatik, 4% parafinlar va 92% naftenlar borligi aniqlandi. Naftenlarda steranlar va terpanlar kabi 
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tetra- va pentatsiklik uglevodorodlar mavjuddir. Ikkinchi fraksiyaga (23%, oʻrtacha molekulyar 
ogʻirligi 380-430) mono- va diaromatik uglevodorodlar, asosan, naften halqalari bilan 
kondensatsiyalangan naftenaromatik va naftalinlar kiradi. Qolgan fraksiyalarda (48%, oʻrtacha 
molekulyar ogʻirligi 380-450) fenollar va geterotsiklik birikmalar - akridinlar, piridinlar, karbazollar 
topilgan. Ular litiyalyuminiy gidrid bilan karboksil guruhini kamaytirish jarayonida oʻzgarishlarga 
uchramagan birikmalarning bir qismi boʻlishi mumkin. 

Karaulbozor neft fraktsiyalarini laboratoriya sharoitida oʻrganilganda Kerosin fraktsiyasida 
neft tarkibidagi kislota miqdori 0,19%, molekulyar massasi 216 g/molga, molekuladagi kislorod 
atomlari soni 12-14 gacha, molekuladagi СООН guruhini massa ulushi 21,6% ekanligi, Gazoyil 
fraktsiyasida neft tarkibidagi kislota miqdori 0,21%, molekulyar massasi 226 g/molga, molekuladagi 
kislorod atomlari soni 14-16 gacha, molekuladagi СООН guruhini massa ulushi 16,6% ekanligi, 
Vazelin moyi fraktsiyasida neft tarkibidagi kislota miqdori 0,66%, molekulyar massasi 282 g/molga, 
molekuladagi kislorod atomlari soni 17-19 gacha, molekuladagi СООН guruhini massa ulushi 
14,6% ekanligi, Transformator moyi fraktsiyasida neft tarkibidagi kislota miqdori 0,98%, molekulyar 
massasi 310 g/molga, molekuladagi kislorod atomlari soni 20-21 gacha, molekuladagi СООН 
guruhini massa ulushi 13,8% ekanligi, Veretyon moyi fraktsiyasida neft tarkibidagi kislota miqdori 
1,01%, molekulyar massasi 334 g/molga, molekuladagi kislorod atomlari soni 22-24 gacha, 
molekuladagi СООН guruhini massa ulushi 12,3% ekanligi, Mashina moyi fraktsiyasida neft 
tarkibidagi kislota miqdori 0,26%, molekulyar massasi 416 g/molga, molekuladagi kislorod atomlari 
soni 30 gacha, molekuladagi СООН guruhini massa ulushi 9,2% ekanligi tajribalar natijasida 
aniqlandi. 

1-jadval. 
Karaulbozor neft fraktsiyalarining xarakteristikalari. 

Fraktsiya Naften kislota 
miqdori, % 

Molekulyar 
massasi 

Molekuladagi 
kislorod atomlari 
soni 

Molekuladagi 
COOH guruhini 
massa ulushi, % 

Kerosin 0,19 216 12-14 21,6 
Gazoyil 0,21 226 14-16 16,6 
Vazelin moyi 0,66 282 17-19 14,6 
Transformator moyi 0,98 310 20-21 13,8 
Veretyon moyi 1,01 334 22-24 12,3 
Mashina moyi 0,26 416 30 gacha 9,2 

 
2- jadval. 

Karaulbozor neftidan ajratib olingan neft kislotalarining fraktsion tarkibi. 
Fraktsiya 

№ 
 

 

Massa unumi, % 

1.  80-95 8,1 
2.  95-110 8,6 
3.  110-125 9,1 
4.  125-140 9,4 
5.  140-155 9,7 
6.  155-170 10,6 
7.  170-185 11,2 
8.  185-200 13,8 
9.  200-215 19,5 

Jami: 100 
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Karaulbozor neftidan ajratib olingan neft kislotalarining fraktsion tarkibi oʻrganildi va quyidagi 

natijalar olindi. Tajriba  MPa bosimda, qaynash harorati 80-95 ℃ da 1-fraktsiya unumi 
8,1% ni, qaynash harorati 95-110℃ da 2-fraktsiya unumi 8,6% ni, qaynash harorati 95-110℃ da 3-
fraktsiya unumi 9,1% ni, qaynash harorati 110-125℃ da 4-fraktsiya unumi 9,4% ni, qaynash 
harorati 140-155℃ da 5-fraktsiya unumi 9,7% ni, qaynash harorati 155-170℃ da 6-fraktsiya unumi 
10,6% ni, qaynash harorati 170-185℃ da 7-fraktsiya unumi 11,2% ni, qaynash harorati 185-200℃ 
da 8-fraktsiya unumi 13,8% ni, qaynash harorati 200-215℃ da 9-fraktsiya unumi 19,5 % ekanligi 
aniqlandi. Bu qiymatlar qaynash harorat bilan fraktsiya unumini bog‘liqlik diogrammasida o‘z 
ifodasini topgan. 

Quyida Karaulbozor neftlaridan naften kislotalarni kamaytirish natijasida olingan izoparafin-
naften uglevodorodlarning tarkibi keltirilgan. 

3-jadval. 
Karaulbozor neftlaridan naften kislotalarni kamaytirish natijasida olingan izoparafin-naften 

uglevodorodlarning tarkibi 
Uglevodorodlar Fraksiya tarkibi, massa bo‘yicha % 

200 – 250  300 – 350  400 – 450  
Izoparafinlar 13,0 10,0 35,4 
Kondensatsiyalanmagan 
monotsiklik naftenlar 

43,5 28,6 20,6 

Kondensatsiyalangan bitsiklik 
naftenlar 

39,0 41,8 20,2 

Tritsiklik 4,5 16,0 15,1 
tetratsiklik - 3,6 5,5 
pentatsiklik - - 3,2 
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Karaulbozor neftlaridan naften kislotalarni kamaytirish natijasida olingan izoparafin-naften 
uglevodorodlarning fraksiya tarkibi, massa bo‘yicha % larda yuqoridagi grafikda koʻrinib turibdi. 
Bunda  200 – 250 13,0%, 300 – 350  da 10,0%, 400 – 450  da 35,4% izoparafinlar, 200 
– 250 43,5%, 300 – 350  da 28,6%, 400 – 450  da 20,6% kondensatsiyalanmagan 
monotsiklik naftenlar, 200 – 250 39,0%, 300 – 350  da 41,8%, 400 – 450  da 20,2%  
kondensatsiyalangan bitsiklik naftenlar, 200 – 250 4,5%, 300 – 350  da 16,0%, 400 – 450 

 da 15,1%  tritsiklik naftenlar, 300 – 350  da 3,6%, 400 – 450  da 5,5% tetratsiklik naftenlar, 
400 – 450  da 3,2%  pentatsiklik naftenlar fraksiya tarkibidan ajralib chiqishi grafikda oʻz aksini 
topgan. Bunga sabab bitsiklik naftenlar  tritsiklik naftenlar  tetratsiklik naftenlar  pentatsiklik 
naftenlar qatorida qaynash harorati ortib boradi. Shu sababli 200 – 250  da tetratsiklik naftenlar, 
200 – 250 va 300 – 350  larda pentatsiklik naftenlar fraksiya tarkibidan ajralib chiqmayapti. 

Ishqorli chiqindilarni qo‘sh indikatorlar yordamida uch kara titrlash usuli bilan sovunli naften 
tarkibidagi naften kislotalarning miqdorini aniqlashda tozalashdan oldin va keyin, foizda 
ifodalangan ishqoriy chiqindilarni sovunlanmaydigan moddalardan tozalashni davom ettirishdan 
oldin ishqoriy chiqindilarni qo‘sh indikator (fenolftalein va metiloranj) bilan uch marta titrlashga 
asoslangan tezkor usulni ishlab chiqdik. Ishqoriy chiqindilar tarkibida sovun nafteni bilan bir 
qatorda har doim karbonatlar aralashmasi bo‘lgan ozgina erkin ishqor bo‘lganligi sababli, xlorid 
kislotani fenolftalein bilan birinchi titrlash erkin ishqorni va Na2CO3 ning NaHCO3 ga o‘tishini 
aniqlashi mumkin. Metilzarg‘aldog‘i ishtirokida keyingi titrlash HCO3 ning CO2 chiqishi bilan H2CO3 
ga neytrallanishiga olib keladi. Shu bilan birga, sovunli naften metilzarg‘aldog‘ini qizil rangga 
kirguncha titrlanadi. Xuddi shu eritmani qayta titrlashda sariflangan ishqor miqdori (indikatorlarni 
qo‘shmasdan, chunki ular allaqachon mavjud, lekin naften kislotalarni yaxshiroq eritish uchun spirt 
qo‘shilgan holda) fenolftalein qizarguncha sarifllangan ishqor miqdori mos kelishi kerak. Naften 
kislotalar, agar CO2 bo‘lmasa, kichik bir qismi eritmada qolishi mumkin. Bunday holda, eritmani 
qaynatish tavsiya etiladi va bir xil ko‘rsatkichlar asosida xlorid kislotasi bilan bir xil eritmaning 
uchinchi titrlashini metilzarg‘aldog‘i qizil rangga aylanguncha amalga oshirish yaxshiroqdir. Barcha 
holatlarda 0,5 N konsentratsiyali eritmalardan foydalanish tavsiya etiladi. Ishqoriy chiqindilardagi 
naften kislotalarning miqdori quyidagi formula bo‘yicha hisoblanadi: 

   yoki, umumiy holda    
Bu yerda, - ishqoriy chiqindilardagi naften kislotalarning miqdori, % 
V - 10 ml ishqoriy chiqindilarni uchinchi titrlash uchun ketgan 0,5 n HCl eritmasi miqdori, ml 
28 - eritma titri, mg KOH 
K - k.m. naften kislotalar, mg KOH/1 g 
А – 280 : К 
Kerosin ishqoriy chiqindilari uchun A=0,93, dizel chiqindilari uchun A=1,1 

Taxminiy hisob-kitoblar uchun A=1, keyin P=V ni olish mumkin.  
Xulosa. Ishqorli chiqindilarni qo‘sh indikatorlar yordamida uch kara titrlash usuli bilan 

sovunli naften tarkibidagi naften kislotalarning miqdorini aniqlash usuli ishlab chiqildi va Karaulbozor 
neftlaridan naften kislotalarni kamaytirish natijasida olingan izoparafin-naften uglevodorodlarning 
tarkibi, Karaulbozor neftidan ajratib olingan neft kislotalarining fraktsion tarkibi. Karaulbozor neft 
fraktsiyalarining xarakteristikalari. Neft tarkibida alifatik va naftenik kislotalardan tashqari turli xil aromatik 
kislotalar va aralash naftenoaromatik tuzilishga ega kislotalar mavjudligi tahlil qilindi. 
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